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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 13. december 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 304 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 304:
’’Hvad er ministerens holdning til, at så mange borgere får udskrevet recept på 
mavesårsmedicin, uden at de rent faktisk lider af sygdommen? Jf. Søndags-
avisens artikel "Flere får recept uden sygdom" af den 6-8. december 2013? ”

Svar:
Sundhedsstyrelsen, som jeg har anmodet om et bidrag til besvarelsen, anfører 
følgende:

”Ifølge Medstat.dk (Statens Serum Institut) fremgår, at der i 2012 i Danmark
blev solgt 133.607 daglige definerede doser (DDD) i gruppen af midler mod
mavesyre relaterede lidelser. Denne gruppe består af 2 undergrupper: Midler
mod mavesår og spiserørskatar (115.348 DDD) og syreneutraliserende midler
(14.952 DDD). 

De hyppigst solgte præparater i gruppen af lægemidler mod mavesår og spi-
serørskatar er protonpumpehæmmere (97 %) og H2-receptor antagonister (2 
%). Disse 2 præparater er, udover til behandling af mavesår, også godkendt til 
behandling af blandt andet spiserørskatar (gastro-øsofageal reflukssygdom), 
der er kendetegnet ved symptomer som halsbrand og sure opstød. I 17. udga-
ve af Medicinsk Kompendium fremgår det, at kardinalsymptomet halsbrand 
mærkes af 15-20 % af den voksne befolkning ugentligt, men langt de fleste en-
ten ignorerer dette eller håndterer problemet selv med eller uden anvendelse 
af håndkøbsmedicin.

Herudover er protonpumpehæmmere blandt andet også anbefalet som
forebyggende behandling imod mavesår, når der behandles med non-steroide
antiinflammatoriske midler (eks. ibuprofen) hos personer over 65 år. Ud fra de
foreliggende forbrugstal for recepter på mavesårsmedicin vides det ikke præ-
cist, hvad det enkelte lægemiddel har været anvendt til hos den enkelte pati-
ent.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Sven Erik Bukholt
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